PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG THCS ÁI MỘ

Số: 01/KH-THCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Lâm, ngày 05  tháng 06  năm 2013

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6

NĂM HỌC 2013 – 2014

Căn cứ Thông tư số 02/2013/TT-BGDĐT ngày 30/1/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 4270/SGD&ĐT-QLT ngày 15 tháng 4 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo v/v hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2013-2014.

Căn cứ vào kế hoạch số 19/KH-PGD ngày 20 tháng 5 năm 2013 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc tuyển sinh năm học 2013 – 2014;

Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn phường và tình hình cơ sở vật chất hiện có của trường,

Trường THCS Ái Mộ lập kế hoạch tuyển sinh năm học 2013-2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; duy trì nâng cao chất lượng phổ cập.
- Tiếp tục hiện hiện chủ trương  « Ba tăng, ba giảm » (ba tăng : tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học; ba giảm: giảm số học sinh trái tuyến, giảm số HS trên một lớp.

2. Yêu cầu:
- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh theo quy định. Không gây khó khăn, bức xúc cho các bậc phụ huynh.
- Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong KH tuyển sinh của PGD&ĐT.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân trước cấp trên và pháp luật; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh của trường.
- Không thu bất cứ khoản tiền nào trong thực hiện tuyển sinh.

II.
NỘI  DUNG VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:
1. Công tác tuyên truyền
1.1.  Đối tượng tuyên truyền:

Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, nhân dân phường Ngọc Lâm.

1.2.  Hình thức:
Dán thông báo tại trường, qua đài truyền thanh của phường, website của trường.

1.3. Thời gian: Từ 15/6/2013.
2. Đối tượng tuyển sinh:

Toàn bộ học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, sinh năm 2002.
3. Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2013 - 2014: 274 em/  7lớp.
4. Thời gian tuyển sinh:

· Đợt 1: Từ 1/7/2013 đến 15/7/2013: Tuyển sinh toàn bộ học sinh đúng tuyến bao gồm những học sinh có hộ khẩu thường trú thuộc 29 tổ dân phố phường Ngọc Lâm - quận Long Biên - Hà Nội (Nhà trường thu hồ sơ tập trung vào ba ngày 1, 2, 3/7/2013; Sáng: 08h00’ - 11h00’, Chiều: 14h00’ - 16h30’; Từ ngày 4/7/2013 đến 15/7/2013: văn phòng tiếp nhận thêm các hồ sơ đúng tuyến bổ sung (nếu còn).
· Đợt 2: Từ 19/7/2013 - 20/7/2013: Trường tiếp nhận hồ sơ của học sinh chưa có hộ khẩu thường trú, thực sự đang cư trú cùng bố mẹ tại khu vực tuyển sinh, cha (mẹ) cần có thêm đơn trình bày, chứng thực của chính quyền, công an phường và các giấy tờ kèm theo (đăng ký tạm trú, khai báo tạm vắng).
5. Thành lập Hội đồng tuyển sinh, quy trình nhận, kiểm tra hồ sơ
5.1.  Thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm 13 thành viên:

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Chức danh

	1
	Bà Nguyễn Thị Kim Phượng
	Hiệu Trưởng
	Chủ tịch

	2
	Bà  Ngô Thị Nga
	Phó Hiệu trưởng
	Phó chủ tịch

	3
	Bà Nguyễn Thu Hường
	Thư kí Hội đồng

TT tổ Văn – Sử - GDCD
	Thư ký

	4
	Bà Ngô Thị Bích Liên
	Trưởng ban TTND
	Uỷ viên

	5
	Bà Nguyễn Thị Mỹ Linh
	TT tổ Anh – Nhạc – TD
	Uỷ viên

	6
	Bà Quách Thị Thu
	TT tổ Sinh – Hóa - Địa
	Uỷ viên

	7
	Bà Nguyễn Thanh Thuỷ
	TT tổ Toán – Lý - Tin
	Uỷ viên

	8
	Bà Đào Thị Thanh Bình
	Kế toán
	Uỷ viên

	9
	Bà Nguyễn Thị Thanh Hoà
	Văn phòng
	Uỷ viên

	10
	Bà Nguyễn Thị Bích Hạnh
	Thủ quỹ
	Uỷ viên

	11
	Bà Nguyễn Minh Thu
	CTCĐ
	Uỷ viên

	12
	Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc
	Khối trưởng chủ nhiệm
	Ủy viên

	13
	Bành Thị Thanh Huyền
	Giáo viên
	Uỷ viên

5.2. Quy trình nhận, kiểm tra hồ sơ:
Các ủy viên ban tuyển sinh sau khi tiếp nhận hồ sơ từ PHHS phải kiểm tra: Đủ hồ sơ theo quy định, riêng giấy khai sinh, hộ khẩu phô tô phải so khớp với bản chính; ký xác nhận “Đã kiểm tra khớp bản chính”. Sau đó yêu cầu phụ huynh học sinh ký xác nhận đã nộp hồ sơ.
6. Quy định về hồ sơ:
  6.1 Đơn xin dự tuyển vào THCS (theo mẫu)

  6.2. Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

  6.3. Bản sao giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu).

  6.4. Bản photo sổ hộ khẩu ( kèm theo bản chính để đối chiếu xác nhận) hoặc giấy hẹn, xác  nhận đang hoàn thành thủ tục  nhập khẩu của Công an quận.
  6.5. Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có).

  6.6. Phô tô các giấy chứng nhận thành tích HSG, TDTT, giải Toán trên mạng internet, Olympic Tiếng Anh cấp quận, thành phố ở cấp Tiểu học và các bản chính để đối chiếu (nếu có).
7. Chế độ báo cáo:
- Từ 5/6 đến 10/6 trường duyệt kế hoạch tuyển sinh và trình ký thành lập hội đồng tuyển sinh tại phòng GD&ĐT
- Ngày 16/7/2013 thư ký hội đồng hoàn thành báo cáo nhanh và đề nghị tuyển sinh bổ sung với hiệu trưởng.
- Ngày 17/7/2013, trường báo cáo nhanh về phòng, đề nghị tuyển sinh bổ sung học sinh không đúng tuyến (nếu còn chỉ tiêu).
- Ngày 21/7/2013, trường nộp báo cáo chính thức về phòng GD&ĐT.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: Phân công nhiệm vụ trong Hội đồng tuyển sinh:

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Phượng – Chủ tịch HĐTS: Phụ trách chung toàn bộ các hoạt động của hội đồng tuyển sinh. Duyệt hồ sơ trái tuyến, duyệt biên chế lớp.

- Đ/c Ngô Thị Nga – Phó chủ tịch HĐTS: duyệt hồ sơ học sinh đúng tuyến, danh sách tuyển sinh, các báo cáo.

- Đ/c Nguyễn Thu Hường – Thư ký:

+ Bảng hướng dẫn tuyển sinh.

+ Tổng hợp các văn bản, báo cáo của hội đồng tuyển sinh.

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thủy: Công tác tổ chức, cơ sở vật chất phục vụ cho hội đồng làm việc. chuẩn bị các biểu mẫu.

- Đ/c Đào Thị Thanh Bình

+ Các biểu bảng hướng dẫn.

+ Chuẩn bị hồ sơ tuyển sinh.

+ Chỉ đạo Tổ Văn phòng phát hành hồ sơ tuyển sinh.

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Hạnh:

+ Chuẩn bị phòng tuyển sinh.

+ Hướng dẫn PHHS đến nộp hồ sơ.
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hòa: Phụ trách đánh máy, soạn thảo công văn, báo cáo.

- Đ/c Bành Thị Thanh Huyền: Phụ trách nhập danh sách học sinh vào phần mềm Quản lý học sinh năm học 2013 - 2014.

- Đ/c Nguyễn Bích Liên:

Tiếp nhận học sinh lớp 5A (các trường)

- Đ/c Nguyễn Bích Hạnh:

Tiếp nhận học sinh lớp 5B (các trường)

- Đ/c Nguyễn Thu Hường:

Tiếp nhận học sinh lớp 5C (các trường)

- Đ/c Nguyễn Thanh Thuỷ:
          Tiếp nhận học sinh lớp 5D (các trường)

- Đ/c: Nguyễn Mỹ Linh

Tiếp nhận học sinh lớp 5E (các trường)

- Đ/c Nguyễn Thị Minh Thu:
Tiếp nhận học sinh lớp 5G (các trường)

- Đ/c Quách Thị Thu:

Tiếp nhận học sinh lớp 5H (các trường)

- Đ/c Nguyễn Bích Ngọc
Tiếp nhận học sinh lớp 5I (các trường)
	PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT
	KT. HIỆU TRƯỞNG
HIỆU PHÓ
Ngô Thị Nga

	PHÒNG GD & ĐT QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG THCS ÁI MỘ
Số: 01/HD-THCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Lâm, ngày 05  tháng 06 năm 2013

HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN CÔNG TÁC
TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2013 - 2014
I. ĐẶC ĐIỂM NHÀ TRƯỜNG:

Trường THCS Ái Mộ đóng trên địa bàn phường Ngọc Lâm. Là ngôi trường có bề dày thành tích của quận Long Biên. Với đội ngũ giáo viên đông đảo, có ý thức trách nhiệm cao, có trình độ chuyên môn vững vàng, 100% giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn; trong đó có 94% giáo viên đạt danh hiệu GVG cấp quận, 43 lượt giáo viên đạt giải cấp thành phố ở các bộ môn chiếm tỉ lệ 77%. Trường được công nhận Chuẩn quốc gia năm 2010. Cơ sở vật chất được đầu tư đầy đủ, hiện đại, khuôn viên nhà trường khang trang sạch đẹp. Là trường THCS trong quận triển khai đầu tiên chương trình Tiếng Anh nâng cao ( Đến nay là năm thứ 4 )
Trong năm học 2012 - 2013, với sự chỉ đạo của Chi bộ Đảng và BGH nhà trường, sự đoàn kết nhất trí đầy tình yêu thương và giảng dạy trách nhiệm của đội ngũ thầy cô giáo, sự cố gắng chăm chỉ học tập rèn luyện của các em học sinh. Sự ủng hộ của các ngành, các cấp, của các bậc phụ huynh học sinh, trường đã đạt được những kết quả sau:

	Năm học
	Số

HS
	Đạo đức
	Xếp loại văn hoá
	 HS Giỏi
	TN lớp 9

	Tốt
	TL
	Giỏi
	Tiên tiến

	SL
	%
	SL
	%
	Quận
	TP
	QG

	2012 - 2013
	1040
	988
	95
	607
	58.4
	294
	28.3
	73
	20
	2
	100%

Phong trào văn hoá, văn nghệ, TDTT xếp loại xuất sắc, dẫn đầu quận về phong trào thi giáo viên, học sinh giỏi, ứng dụng CNTT, SKKN vào giảng dạy. Tiếp tục được đề nghị Tập thể lao động xuất sắc cấp Thành phố, Bằng khen của Thủ tướng chính phủ, Cờ thi đua của LĐLĐ Thành phố, Trung ương Đoàn tặng Bằng khen, Trung ương CTĐ Việt Nam tặng Bằng khen.

II. CHỈ TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH NĂM HỌC 2013 - 2014:

1. Chỉ tiêu được giao:
274  học sinh, biên chế 7 lớp.

2. Đối tượng tuyển sinh:

  * Học sinh đúng tuyến thuộc các diện sau:

 - Diện 1: Gồm những học sinh có hộ khẩu thường trú thuộc 29 tổ dân phố phường Ngọc Lâm - quận Long Biên - Hà Nội.
 - Diện 2: HS ở cùng bố, mẹ đã sở hữu  nhà tại tổ dân phố trong khu vực tuyển sinh của truờng, đang hoàn thành thủ tục nhập khẩu (có giấy hẹn của công an quận hoặc các trường hợp học sinh chưa có hộ khẩu thường trú, thực sự đang cư trú cùng bố (hoặc mẹ) tại khu vực tuyển sinh, bố (mẹ) cần có thêm đơn trình bày,chứng thực của chính quyền, công an phường và các giấy tờ kèm theo (đăng ký tạm trú, khai báo tạm vắng...)
 - Diện Trái tuyến được tuyển bổ sung: Chỉ tuyển nếu còn chỉ tiêu và được cấp trên đồng ý.
I. HỒ SƠ TUYỂN SINH GỒM:

1. Đơn xin dự tuyển vào THCS (theo mẫu)

2. Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

3. Bản sao giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu).

4. Bản photo sổ hộ khẩu ( kèm theo bản chính để đối chiếu xác nhận) hoặc giấy hẹn, xác  nhận đang hoàn thành thủ tục  nhập khẩu của Công an quận

5. Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có).

6. Bản phô tô các giấy chứng nhận thành tích HSG, TDTT, giải Toán trên mạng internet, Olympic Tiếng Anh cấp quận, thành phố ở cấp Tiểu học và các bản chính để đối chiếu (nếu có).

IV.THỜI GIAN TUYỂN SINH:

1. Phát hành hồ sơ: Từ 15/06/2013 đến 30/06/2013 (trừ các ngày nghỉ) vào các buổi sáng từ 8h - 11h.

2. Thu hồ sơ đúng tuyến:

- Từ 01/07 /2013 đến 03/07/2013: Nhà trường tổ chức thu hồ sơ tập trung, buổi sáng từ 8h đến 11h; buổi chiều từ 14h đến 16h30’, Đăng ký mua đồng phục chuẩn bị cho năm học mới.
- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Phòng hội đồng tầng 1 nhà C (dãy 3 tầng).

- Từ 04/07/2013 đến 15/07/2013: Văn phòng tiếp nhận thêm các hồ sơ diện đúng tuyến bổ sung (nếu còn).

- Đúng 7h30 ngày 15/07/2013 tất cả các học sinh đã làm thủ tục nhập học đến trường THCS Ái Mộ tập trung, xem danh sách biên chế lớp, đăng ký ôn tập văn hóa hè
3. Thu hồ sơ diện 2 và trái tuyến

- Từ 19/07/2013 đến 20/07/2013 nhà trường sẽ tiếp nhận hồ sơ bắt đầu từ buổi sáng từ 8h00 đến khi hết chỉ tiêu giao.

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Tại văn phòng nhà trường

	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
Nguyễn Thị Kim Phượng

	PHÒNG GD & ĐT QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG THCS ÁI MỘ
Số: 01/TB-THCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Lâm, ngày 06  tháng 06 năm 2013

THÔNG BÁO

Về việc tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2013 – 2014

I. CHỈ TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH NĂM HỌC 2013 - 2014:

1. Chỉ tiêu: 274  học sinh, biên chế 7 lớp.

    2. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh học hết chương trình tiểu học sinh năm 2002 thuộc các diện sau:
Diện 1: Tuyển sinh toàn bộ học sinh đúng tuyến bao gồm những học sinh có hộ khẩu thường trú thuộc 29 tổ dân phố phường Ngọc Lâm - quận Long Biên - Hà Nội.

Diện 2: Học sinh có hộ khẩu thường trú, thực sự đang cư trú cùng bố mẹ tại khu vực tuyển sinh, cha (mẹ) cần có thêm đơn trình bày, chứng thực của chính quyền, công an phường và các giấy tờ kèm theo (đăng ký tạm trú, khai báo tạm vắng).
Diện trái tuyến: Chỉ tuyển nếu còn chỉ tiêu và được cấp trên duyệt.

II. HỒ SƠ TUYỂN SINH GỒM:

1. Đơn xin dự tuyển vào THCS (theo mẫu)

2. Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

3. Bản sao giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu).

4. Bản photo sổ hộ khẩu ( kèm theo bản chính để đối chiếu xác nhận) hoặc giấy hẹn, xác  nhận đang hoàn thành thủ tục  nhập khẩu của Công an quận

5. Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có).

6. Phô tô các giấy chứng nhận thành tích HSG, TDTT, giải Toán trên mạng internet, Olympic Tiếng Anh cấp quận, thành phố ở cấp Tiểu học và các bản chính để đối chiếu (nếu có).
III.   THỜI GIAN TUYỂN SINH:

1. Phát hành hồ sơ: Từ 15/06/2013 đến 30/06/2013 (trừ các ngày nghỉ) vào các buổi sáng từ 8h - 11h.
2. Thu hồ sơ đúng tuyến:

- Từ 01/07/2013 đến 03/07/2013: Nhà trường tổ chức thu hồ sơ tập trung, buổi sáng từ 8h đến 11h; buổi chiều từ 14h đến 16h30’.
- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Phòng hội đồng tầng 1 nhà C (dãy 3 tầng).

- Từ 04/07/2013 đến 15/07/2013: Văn phòng tiếp nhận thêm các hồ sơ diện đúng tuyến bổ sung (nếu còn).

3. Thu hồ sơ diện 2 và diện trái tuyến:

- Từ 19/07/2013 ( 20/7/2013 nếu còn chỉ tiêu PGD giao.

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Tại văn phòng nhà trường.

IV.  THỜI GIAN TẬP TRUNG HỌC SINH:
 Đúng 7h30 ngày 15/07/2013 tất cả các học sinh đã làm thủ tục nhập học đến trường THCS Ái Mộ tập trung, xem danh sách biên chế lớp,  đăng ký ôn tập văn hóa hè.

	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Kim Phượng

15